
 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 

«20» февраля 2025 г                                                                                      № 148 

 

 

Об итогах проведения 

муниципального этапа XXV 

областной выставки-конкурса 

декоративно-прикладного 

творчества «Рукотворная краса 

Белогорья» в рамках областного 

фестиваля детского 

художественного творчества 

«Белгородские жемчужинки – 

2025», посвященного 80-летию 

Победы в Великой отечественной 

войне 

 

    

На основании приказа Управления образования администрации 

Новооскольского муниципального округа Белгородской области от                          

27 августа 2024 г. № 568 «О проведении муниципального этапа областного 

фестиваля детского художественного творчества «Белгородские                          

жемчужинки - 2025», посвященного 80-летию Победы в Великой 

отечественной войне в феврале 2025 года состоялся муниципальный этап 

XXV областной выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества 

«Рукотворная краса Белогорья» (далее Выставка-Конкурс). 

В Выставке-Конкурсе приняли участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций округа, организаций дополнительного 

образования детей, в том числе дети с ограниченными возможностями 

здоровья в возрастных категориях: 7–12 лет; 13–17 лет. 

На выставку-конкурс были предоставлены работы в следующих 

номинациях: «Декоративно-прикладное творчество»; «Народная игрушка»; 

«Казачка-рукодельница»; «Народный костюм»  

Члены жюри отметили, что большинство работ соответствовали 

тематике, требованиям, представленным в Положении о проведении 

Конкурса. Творческие работы полностью раскрывали тему, были выполнены 

в различных техниках, аккуратно исполнены, отличались оригинальностью 

композиционного решения. Так же жюри отметили сохранение и 

 



 

2 
 

использование народных традиций в представленных работах, 

выразительность национального колорита.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа XXV 

областной выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества 

«Рукотворная краса Белогорья», следующих конкурсантов: 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» (7-12 лет) 

1 место - Ключникова Алина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Мигрина Людмила Яковлевна; 

1 место – Ежунинова Софья, МБОУ «Ольховатская, руководитель 

Пупынина Наталья Алексеевна; 

2 место - Говоруха Андрей, МБОУ «Шараповская СОШ», руководитель 

Апостолова Наталья Валентиновна; 

2 место - Кучерявенко Артем, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Рябых Лариса 

Васильевна; 

2 место - Лавриненко Анастасия, МБОУ «СОШ № 4 г. Новый Оскол 

Белгородской области», руководитель Брагина Ольга Федоровна; 

2 место - Безух Алексей, МБОУ «СОШ № 3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Мальцева Лариса Николаевна. 

2 место - Бессарабова Варвара, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа интернат» руководитель, Дубинина Екатерина 

Павловна; 

3 место - Травенко Кирилл, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Пустовалова Лилия 

Александровна; 

3 место - Ковтун Глеб, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Шимохина Ольга 

Владимировна; 

3 место – Фиронова Маргарита, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Денисова Татьяна 

Николаевна; 

3 место - Бондаренко Евгения, МБОУ «Шараповская СОШ», 

руководитель Аносова Татьяна Алексеевна; 

3 место - Бурдукова Ева, МБОУ «Шараповская СОШ», руководитель 

Аносова Татьяна Алексеевна; 

3 место - Немцева Мария, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Мигрина Людмила Яковлевна; 

3 место - Ежунинов Даниил, МБОУ «Ольховатская ООШ», 

руководитель Величко Наталья Анатольевна; 

3 место - Еремин Александр, МБОУ «СОШ № 4» г. Новый Оскол, 

руководитель Петрушенко Оксана Алексеевна; 

3 место - Капустин Михаил, МБДОУ «Детский сад № 9 «Созвездие», 

руководитель Кузнецова Марина Владимировна; 



 

3 
 

3 место - Коробова Екатерина, МБОУ «СОШ № 3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Кравцова Дарья Андреевна; 

3 место - Заманов Самир Илхам Оглы, МБДОУ «Детский сад № 9 

«Созвездие», руководитель Косова Алёна Юрьевна; 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» (13-17 лет) 

1 место - Ендовицкая Екатерина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с 

УИОП», руководитель Мигрина Людмила Яковлевна; 

1 место - Матюхина Надежда, МБОУ «Великомихайловская СОШ               

им. Г.Т. Ильченко», руководитель Вознюк Ольга Николаевна; 

2 место - Перов Максим, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Водопьянова Евгения 

Александровна; 

2 место – Сбитнева Ирина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Мигрина Людмила Яковлевна; 

2 место - Новикова София, МБОУ «Старобезгинская СОШ», 

руководитель Гончарова Елена Владимировна; 

2 место - Пинякова Евгения, МБОУ «Старобезгинская СОШ», 

руководитель Гончарова Елена Владимировна; 

3 место – Подольских Татьяна, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Лукашева Елена 

Пантелеймоновна; 

3 место – Бобенко Евгений, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Мора Инна 

Алексеевна; 

3 место – Калинина Екатерина, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Агафонова Валентина 

Николаевна; 

3 место – Нацаренус Богдан, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Плахотник Марина 

Николаевна; 

3 место – Капралева Лаура, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Карпенкова Наталья 

Васильевна. 

3 место – Капустина Елена, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Дудник Надежда 

Ивановна, Косова Нина Ивановна; 

3 место - Волков Дмитрий, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Шульгина Светлана 

Александровна; 

3 место - Дурносвистов Денис, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Кислица Дина 

Владимировна; 

Номинация «Народный костюм» (13-17 лет) 



 

4 
 

1 место – Зайцева Алина, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель: Захарова Татьяна 

Андреевна, Косова Нина Ивановна; 

2 место - не присуждалось; 

3 место - Мокренко Максим, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель: Кравченко Наталья 

Ивановна. 

Номинация «Народная игрушка» (7-12 лет) 
1 место -  Глушкова Ульяна, МБОУ «СОШ № 3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Холова Майя Анатольевна; 

1 место -  Крыгина Александра, МБОУ «Шараповская СОШ», 

руководитель Перервенко Валентина Николаевна; 

2 место – Ключникова Анастасия, МБОУ «СОШ № 4» г. Новый Оскол, 

руководитель Самойлова Ирина Алексеевна;  

2 место – Тарасова Янина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Мигрина Людмила Яковлевна; 

2 место – Аксенова Ева, МБОУ «Шараповская СОШ», руководитель 

Крикуненко Марина Викторовна; 

2 место – Туменко Фёдор, МБДОУ «Детский сад № 9 «Созвездие», 

руководитель Уханёва Екатерина Сергеевна; 

2 место – Куркин Иван, МБОУ «Шараповская СОШ», руководитель 

Перервенко Валентина Николаевна; 

2 место – Ковалева Татьяна, МБОУ «СОШ № 4» г. Новый Оскол, 

руководитель Петрушенко Оксана Алексеевна; 

3 место -  Башкирцева Ирина, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Тульская Людмила 

Викторовна; 

3 место – Ежунинова Софья, МБОУ «Ольховатская ООШ», 

руководитель Пупынина Наталья Алексеевна; 

3 место – Образцов Кирилл, МБОУ «Шараповская СОШ», 

руководитель Перервенко Валентина Николаевна; 

3 место - Глушкова Ульяна, МБОУ «СОШ № 3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Холова Майя Анатольевна; 

3 место – Ямщиков Арсений, МБОУ «Шараповская СОШ», 

руководитель Аносова Татьяна Алексеевна. 

Номинация «Народная игрушка» (13-17 лет) 

1 место - Захарова Варвара, МБОУ «Шараповская СОШ», 

руководитель Перервенко Валентина Николаевна; 

2 место – Горб Арина, МБОУ «Глинновская СОШ», руководитель 

Тульская Валентина Ивановна; 

3 место – Селиванова Алина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с 

УИОП», руководитель Мигрина Людмила Яковлевна; 

3 место – Кислинская Ангелина, МБОУ «Глинновская СОШ», 

руководитель Тульская Валентина Ивановна; 



 

5 
 

Номинация «Казачка - рукодельница» (7-12 лет) 

1 место – не присуждалось; 

2 место – Климова Александра, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Тульская Людмила 

Викторовна; 

2 место – Стеценко Артем, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Лобанова Инна 

Васильевна, Ерёмина Галина Викторовна; 

3 место – не присуждалось. 

2. Признать участниками муниципального этапа XXV областной 

выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Рукотворная краса 

Белогорья», следующих конкурсантов: 

- Ежунинов Даниил, МБОУ «Ольховатская ООШ», руководитель 

Величко Наталья Анатольевна;  

- Лындина Мария, МБДОУ «Детский сад № 9 «Созвездие» 

руководитель Камышева Ирина Иннокентьевна; 

- Говоруха Андрей, МБОУ «Шараповская СОШ», руководитель 

Апостолова Наталья Валентиновна; 

- Козлова Каролина, МБОУ «Глинновская СОШ», руководитель 

Тульская Валентина Ивановна; 

- Пустовалова Полина, МБДОУ «Детский сад № 9 «Созвездие» 

руководитель Лобынцева Анастасия Сергеевна; 

- Крикуненко Александр, МБДОУ «Детский сад № 9 «Созвездие» 

руководитель Моисеева Наталья Николаевна; 

- Лындина Мария, МБДОУ «Детский сад № 9 «Созвездие» 

руководитель Жданова Елена Николаевна; 

- Пальщикова Екатерина, МБОУ «Шараповская СОШ», руководитель 

Аносова Татьяна Алексеевна; 

- Брагина Маргарита, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Богатырева Елена 

Александровна; 

- Редько Вера, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Пятаков Игорь 

Николаевич; 

- Лебедев Артём, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Пятакова Юлия 

Владимировна; 

- Бурцев Алексей, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководитель Войтова Елена 

Владимировна. 

3. Для участия в областном этапе конкурса XXV областной выставки-

конкурса декоративно-прикладного творчества «Рукотворная краса 

Белогорья» направить работы следующих обучающихся:  



 

6 
 

- Ключникова Алина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Мигрина Людмила Яковлевна; 

- Ежунинова Софья, МБОУ «Ольховатская ООШ», руководитель 

Пупынина Наталья Алексеевна; 

- Ендовицкая Екатерина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Мигрина Людмила Яковлевна; 

- Матюхина Надежда, МБОУ «Великомихайловская СОШ                                 

им Г.Т. Ильченко», руководитель Вознюк Ольга Николаевна; 

 - Зайцева Алина, ГБОУ «Новооскольская специальная 

общеобразовательная школа-интернат», руководители: Захарова Татьяна 

Андреевна, Косова Нина Ивановна;  

- Крыгина Александра, МБОУ «Шараповская СОШ», руководитель 

Перервенко Валентина Николаевна; 

- Захарова Варвара, МБОУ «Шараповская СОШ», руководитель 

Перервенко Валентина Николаевна. 

 4. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения 

педагогов и обучающихся итоги муниципального этапа XXV областной 

выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Рукотворная краса 

Белогорья». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директора МАУДО «Новооскольский ДДТ» Голядкину О.А.  

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

муниципального округа  

Белгородской области 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Н.И. Ткаченко 

 


